XXIV.

Hinc tamen vltierius argumentari possumus, vt etiam Scotus sibi obiicit, vt intellectus sit practicus, nõ oportere vt extendatur ad actum alterius potentia ab ipso intellectu, sed satis esse si per vnum actum suum extendatur ad regulandum alium actum ab ipso etiam elicatum: & consequenter, praxim non semper esse actum alterius potentia ab intellectu,

A sed esse posse actum ipsiusmet intellectus, quatenus per alium actum eiusdem intellectus dirigitur ac regulatur. Probat prior pars, quia si actus intellectus, dirigens opus voluntatis, vt rectè fiat in suo ordine, est practicus, cur non etiam vnus actus intellectus dirigens alium vt rectè fiat in suo genere? Quod enim vnus sit actus intellectus, alius voluntatis, non est sufficiens ratio, sed potius petitur principium, nisi alia ratio adhibeatur. Et confirmatur, nam talis actus non est speculatiuus omnino, quia neque est propter se ipsum tantum sed propter dirigendos alios actus intellectus; neq; etiam est propter solam cognitionem veritatis, sed propter directionem alicuius potentia in operando. Hinc ergo probatur altera pars, nam aliquis actus intellectus, vt directus & regulatus per alium actum eiusdem intellectus, est verè praxis: ergo non est deratione praxis quod sit actus alterius potentia ab intellectu. Antecedens patet, quia vnus actus intellectus regulans, & dirigens alium, practice comparatur ad illum: ergo è conuerso actus regular & directus comparatur vt praxis ad alium.

B

Propter hæc ergo multi censent, non esse de ratione praxis, vt sit actus alterius potentia ab intellectu, vt Greg. q. 5. Prologi. a. 1. & Aure. q. 3. Ocham etiam q. 4. art. 1. & Gab. q. 10. dicunt aliquem actum intellectus esse praxim; sed illi loquuntur eodem sensu quò Capr. scilicet, quantum ad vsum, & medio actu voluntatis actum intellectus posse praxim appellari: & idem tenet Fons lib. 2. Met. c. 3. q. 2.

XXV.

Gregor. Ocham. Gabriel. Auscol.

Existitio tamen disensionem esse magis de no- XXVI. minum significatione, quam de re: quia in re constata actum intellectus posse subselle directioni & regulis artis, & voluntarie ita fieri potius quam alio modo: quæ conditiones sufficiens in actibus alierum potentiarum, vt sint praxis: ergo an actus intellectus ita sit appellandus, necne, tantum potest pertinere ad vsum vel significationem vocis. Hactenus verò nulla sufficiens ratio reddita est ob quam non possit praxis appellari: quod magis infra constabit declarando rationem practici habitus. Addo verò vltimò circa hanc partem, non omnem actum alterius potentia ab intellectu, esse praxim: nam Aristot. cum 3. de Anima, c. 10. distinguit intellectum in practicum & contemplatiuum, sub nomine intellectus etiam imaginacionem seu phantasia comprehendit, vt ex principio capitis constat: vnde etiam in phantasia distinguit duplices actus, alios practicos, qui mouent ad opus, alios merè speculatiuos, qui in sola obiecti representatione seu cognitione consistunt. In his tamen non dicitur esse praxis, vel speculatio nisi per quandam participationem rationis, & idè sub intellectu comprehendendi possunt.

Alia particula definitionis praxis ab Scoto posita, vel non omnes necessariae sunt, vel iuxta ea quæ hactenus diximus sunt interpretanda. Quod enim ait, praxim debere esse actum naturaliter posteriori electione, simpliciter verum est de omni praxi quæ est extra intellectum, nam de ratione praxis est, quod sit actus regulabilis per intellectum practicum: & idè praxis vt sic, natura sua supponit intellectum non illam quæ est eius regula. At verè si aliquis actus intellectus est praxis, non oportet vt sit posterior quacunq; electione, vel sub quacunq; ratione, sed cum proportione, scilicet, quod quatenus est actus artificiosè factus, sit posterior ea electione per quam applicatur regula talis artificij. Quo- modo

XXVII.

Alique partes definitio- nis praxis traditè interpretantur.

modo dialectica, vt est modus sciendi, natura sua est prior aliis scientiis, iuxta illud 2. Met. tex. 15. *Ab absurdum est simul querere scientiam & modum sciendi.* Denique, quod vltimo loco Scotus ait, praxim debere esse actum conformem rationi rectæ, primum non simpliciter conuenit omni praxi, sed illi quæ recte fit; & ideo ipse etiam Scotus addidit illam particulam *vt fit rectus*, non erat tamen id necessarium in communi definitione. Deinde est aduertendum duplicem rectitudinem inueniri posse in praxi, vnam moralem, quæ solet dici rectitudo in vsu, aliâ generali nomine possumus appellare artificialem, quæ dici etiam solet quoad facultatem operandi; quæ duæ rectitudines & diuisim & coniunctim possunt reperiri in praxi; nam si quis optime depingat, non tamen recta intentione, erit praxis recta artificiosè, non moraliter: & de conuerso si bona intentione & prudenter depingat, & non iuxta regulas artis, erit praxis moraliter recta, non tamen artificiosè; si verò vtrumq; habeat, erit vtroq; modo recta: praxis ergo abstrahit ab vtraque rectitudine. Et præterea, si generaliter loquamur, abstrahit etiam à rectitudine: datur enim etiam praxis vitiosa duplici modo opposito prædictæ duplici rectitudini.

Igitur de ratione praxis solum esse videtur, vt sit actio humana seu rationalis, quatenus dirigitur, seu dirigibilis aut regulabilis est per rationem humanam (nunc enim de humana praxi tantum loquimur.) Quæ descriptio satis constat ex dictis, & ex communi sententia omnium qui de praxi loquuntur; & ex inferius dicendis magis declarabitur. Quoniam verò praxim actionem voluntariam esse dicimus, oportet vltimò aduertere nomen actionis apud Aristotelem interdum esse æquiuocum. Nam aliquando *actio* generatim significat omnem veram actionem, siue interior sit, siue exterior, siue manens, siue immanens, siue transiens. Aliquando verò distinguit Aristoteles actionem à factione, vt patet ex 9. Metaph. c. 9. & actioni accommodat nomen praxis, factiōnem verò *πραξιτικὴν* appellat. Est autem apud ipsum æmbiguum in quo distinguit actionem à factiōne. Triplex enim expositio illius diuisionis apud illum inueniri videtur.

Primò enim ita illas distinguit, sicut nos distinximus duplicem rectitudinem, moralem, scilicet, & artificiosam, ita vt actus vt regulabilis in vsu morali, dicatur *actio*, vt regulabilis verò artificiosè dicatur *factio*. Quem sensum indicat Aristoteles 6. Metaph. capit. 1. vbi distinguit scientiam practicam in actionem & factiuam, ait, idem esse agibile quod eligibile. Et iuxta hanc interpretationem idem actus poterit esse factio sub vna ratione, & actio sub alia: inter habitus verò, ars erit factiua, prudentia verò actiua. Secunda expositio est, vt per actionem intelligat Aristoteles actus immanentes: per factiōnem verò transeuntes. Et hanc significat 9. Metaph. capite nono, quam ibi D. Thomas, & in alio loco 6. Metaph. approbat, & 1. 2. questione 57. articulo quarto. Tertia expositio est, vt actio dicatur illa, quæ non est propter aliquod opus efficiendum, quod maneat & perseueret post actionem, factio verò sit quæ relinquat aliquod opus factum & permanens. Sic indicat Aristoteles libro primo, Magnorum moralium capite vltimo. Vbi sic inquit. *Facientium & agentium non idem factile & actile, nam factibilem præter facturam, finis superest alius, sicut domesticatio præter edificandam domum est: at in eis que sub actionem cadunt, præter actionem nullus est alius finis, vt præ-*

ter cythara modulatum finis non est alius, sed id est finis, exercitium, & actio. Ex quibus exemplis constat etiam in actionibus transeuntibus distinguere Aristotelem actionem à factiōne. Vnde iuxta hanc tertiam expositionem, sub actione comprehenduntur omnes actus immanentes regulabiles per rationem, & præterea aliqui transeuntes: quia omnis actio immanens nihil operatum ex se relinquat: transiens verò non omnis, sed aliqua. Verum est Aristotelem 6. Ethicorum, capite quinto, significare actionem, prout à factiōne distinguitur, aliquando relinquere aliquid actum: sic enim scribit, *Finis effectiōnis est quid aliud præter ipsam, actionis verò non semper*: vbi cum indefinitè ait *non semper* significat, aliquando oppositum contingere etiam in actione. Sed vel illa particula *non semper*, non est accipienda in eo rigore, sed in vi absolute negationis, vel (vt in expositione indicat D. Thomas) dicit *non semper*, quia licet actio possit esse propter se ipsam vt finem, aliquando etiam potest in alium finem extrinsecum ordinari: quamuis talis finis non sit alius, quis terminus intrinsecus factus, & permanens. Sed ex vi talis actionis, sed aliquid aliud intentum ab operante. Et ita accidit actioni vt sic esse propter alium finem; factiōni verò est intrinsecum & per se: quia intrinsecum illi est habere terminum per ipsam factum, & post ipsam permanentem, propter quem principaliter intenditur.

Atque hæc tertia expositio maximè videtur intenta ab Aristotele, quamquam, quia inter actiones præcipuè sunt immanentes, & in eis rectitudo moralis præcipuum habet locum, ided interdum solet actionem & agibile in actionibus immanentibus, & in ordine ad prudentiam, & bonitatem & malitiam explicare, vt videre licet in locis citatis. Quicquid verò sit de hac distinctione actionis & factiōnis, quod ad præsens spectat, vtraque comprehenditur sub nomine *praxis*: quia vtraque est actio humana, voluntaria, & regulabilis per rationem. Et hæc de priori puncto.

Quomodo habitus practicus circa praxim versetur.

Circa alteram partem propositam, scilicet, quomodo habitus practicus versetur circa praxim, aduertendum est, variis modis posse habitum aut potentiam circa praxim versari. Primo, eliciendo ipsam actum, qui est praxis, sicut temperantia elicit bonam electionem, quæ verè est praxis. Secundo imperando, regulando, aut dirigendo praxim; quomodo prudentia se habet ad directam electionem & ars pingendi ad motionem manus. Et hi duo modi sunt per se ac proprii: alius verò potest excogitari minus proprius, & non ita per se, neque ex directa intentione vel causalitate habitus seu potentie, de quo infra dicemus, quia ille non sufficit ad rationem habitus practici.

Igitur iuxta illos duos modos explicari potest diuisio habitus in practicum & speculatiuum. Nam si sumatur in tota illa generalitate, que sub illis duobus modis comprehendi potest, adæquatè erit diuisio habitui in communi sumpto. Nam omnis habitus est in potentia vel appetitu, vel cognoscitiua aliquo modo rationali, & quatenus talis est vt supra dixi; ergo omnis habitus est principium cognitionis, aut appetitionis aliquo modo rationalis. Omnis autem appetitio, quæ aliquo modo ratio-

Quæ rectitudo praxi conueniat.

XXVII. In quo fit maliter sita praxis.

XXIX. Quæ sit distinctio inter actionem & factiōnem.

D. Thom.

Aristotel.

XXX.

XXXI.

XXXII.

nalis est, habet rationem praxis: quia est opus alterius potentiae ab intellectu, regulabile per rationem, ergo omnis habitus existens in appetitu, est habitus practicus. Atque ita docuit Capreolus, supra in fine quartae conclusionis. loquitur tamen specialiter de actu voluntatis. Sed est eadem ratio de actu appetitus sensitui quatenus est aliquo modo actus humanus, & rationi ac voluntati subordinatus sub hac autem ratione est noster appetitus capax habitus. Cognitionem autem rationalis, aut sistit tantum in cognitione veritatis, aut ad opus ordinatur. Prior cognitio est speculatio: posterior vero cognitio practica: vnde Aristoteles 2. Metaphys. capite secundo, agens de scientia, inquit, *speculativa finis veritas: practica autem opus*. Neque inter duo illa membra inveniri potest medium, quia necesse est omnem cognitionem mentis ad veritatem aliquo modo ordinari. Vel ergo in ea sistit, & hæc est contemplatio seu speculatio; vel ulterius progreditur in alium finem tendens: hic autem finis esse non potest nisi aliqua operatio, siue immanens, siue transiens. Ergo omnis etiam habitus intellectus, aut speculativus est, aut practicus; ergo illa partitio adæquate dividit habitum, quamquam sub vno membro comprehendat omnes habitus appetitus, & quosdam intellectuales: sub alio autem reliquam partem intellectualium virtutum, seu habituum.